

NOTAT

14. december 2010
J.nr. 3401/1001-2405

Orientering om resultat af FN-undersøgelse af HFC-23 klimaprojekter

I forlængelse af Energistyrelsens redegørelse af 18. oktober 2010 og samråd den 9. november 2010 om HFC23-kreditter gives nedenfor en orientering om resultatet af FN's gennemgang af alle HFC-23 projekter på verdensplan. Desuden orienteres om EU-Kommissionens netop offentliggjorte forslag til forbud mod anvendelse af kreditter fra visse industrigasprojekter.

FN's gennemgang af HFC-23 projekter

På baggrund af fornyet kritik af HFC-23 projekter har FN i starten af august indledt en analyse af alle 19 FN-godkendte HFC-23 projekter på verdensplan. Samtidig blev udstedelsen af kreditter til denne kredittype fastfrosset, indtil analysen var tilendebragt og behandlet.

Resultatet af analysen blev præsenteret for FN's øverste CDM-myndighed på et møde den 22.-26. november 2010. Referatet fra mødet blev offentliggjort 26. november 2010, og samtidig blev resuméet af FN's analyse offentliggjort. Konklusionerne fra mødet og fra analysen er i hovedpunkter som følger:

- FN har ikke konstateret brud på nugældende regler, og har derfor genoptaget udstedelsen af kreditter til de allerede godkendte HFC-23 projekter.
- FN påpegede dog, at det nugældende FN-regelsæt (den såkaldte metode) kan føre til:
 - at den eksisterende metode ikke giver tilstrækkeligt incitament til at reducere mængden af HFC-23 per enhed produceret kølemiddel
 - at den eksisterende metode potentielt kan bevirke, at utidssvarende produktionsudstyr producerer på bekostning af nyere og mere effektivt udstyr
- På denne baggrund besluttede FN derfor på mødet, at der er behov for opstramning af det gældende regelsæt, og har derfor anmodet FN's metodepanel om at udarbejde forslag til et strammere regelsæt til forelæggelse på et møde den 30. maj – 3. juni 2011 i den øverste CDM-myndighed. Den eksisterende metode suspenderes i denne periode, således at HFC-projekter ikke kan få fornyet deres godkendelse, før metoderevisionen er afsluttet. Projekterne kan dog stadig generere kreditter, indtil deres nuværende godkendelse udløber.

EU-Kommissionens forslag til forbud mod visse industrigaskreditter

EU-Kommissionen har 25. november 2010 fremsat forslag til forbud mod anvendelse af kreditter fra HFC-23 projekter og N₂O-kreditter fra nylon-industrien inden for EU's kvotesystem efter 2012. Forslaget skal bl.a. ses i lyset af de strammere rammer, som EU's klima- og energipakke lægger for CDM-projekter i perioden 2013-20, samt et ønske om, at de mest udviklede u-lande fremover også skal bidrage til klimamålsætninger med egne reduktioner.